
 22 – quinta-feira, 27 de Janeiro de 2022 diário do executivo Minas Gerais 
ANuLAÇÃo DE LICItAÇÃo

 Pregão Eletrônico GPr-0037/21 . objeto: contratação dos serviços 
contínuos de apoio à manutenção de gasodutos a serem executados em 
favor da Companhia de Gás de Minas Gerais - GASMIG, por meio da 
alocação de mão de obra com dedicação exclusiva . resultado: processo 
anulado por vício .

Daniela Alves Marcondes Pedrosa
Gerente de Contratos e Licitações

10 cm -26 1584425 - 1

ProPAGANDA E PuBLICIDADE - 2021
Conforme exigido pelo Artigo 7 da Lei 13 .768, de 01/12/2000 .
1- Campanhas de cunho institucional, de serviços, de utilidade pública 
e comercial
rC Comunicação .
Contrato: 45000000904
Assinatura: 10 de Agosto de 2021

1º trimestre 2021 -
2º trimestre 2021 -
3º trimestre 2021 -
4º trimestre 2021 r$ 1 .886 .496,75

total r$ 1 .886 .496,75

2 - Publicidade Legal
rC Comunicação .
Contrato: 45000000904
Assinatura: 10 de Agosto de 2021

1º trimestre 2021 -
2º trimestre 2021 -
3º trimestre 2021 -
4º trimestre 2021 r$ 4 .068,00

total r$ 4 .068,00

Sempre Editora
Contrato: 45000000854
Assinatura: 29 de Dezembro de 2020

1º trimestre 2021 -
2º trimestre 2021 r$ 2 .808,00
3º trimestre 2021 r$ 149 .184,00
4º trimestre 2021 r$ 720,00

total r$ 152 .712,00

Secretaria de Estado de Casa Civil e relações Internacionais .
Contrato: 45000000595
Assinatura: 1º de outubro de 2018

1º trimestre 2021 r$ 12 .768,00
2º trimestre 2021 r$ 107 .591,68
3º trimestre 2021 r$ 12 .682,88
4º trimestre 2021 r$ 11 .831,68

total r$ 144 .874,24

11 cm -25 1584001 - 1

comPANHiA DE HABitAÇÃo Do 
EStADo DE miNAS GErAiS - coHAB

NotIFICAÇÃo
Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – CoHAB 
MINAS – CNPJ: 17 .161 .837/0001-15 – Comunica a instauração 
de procedimento administrativo distribuído no SEI sob o n .º 
5070 .01 .0000028/2022-45 para apuração de eventuais transgressões/
descumprimento de obrigações e análise da viabilidade/necessidade 
de rescisão de contrato administrativo n.º 5314-00-19 firmado com 
a empresa Maza Construtora Ltda - EPP, a qual fica intimada para 
conhecer do procedimento e, querendo, exercer o direito de defesa no 
prazo de 5 dias úteis Belo Horizonte/MG em 26 de janeiro de 2022 .

3 cm -26 1584149 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE FAZENDA
rESuMo Do CoNtrAto Nº 1900011017

 PrEGÃo ELEtrÔNICo Nº 1191001 105/2021
SEI . 1190 .01 .0001827/2021-72

Partes: EMG/SEF e tECNEtWorKING SErvIÇoS E SoLuÇÕES 
EM tI LtDA, objeto: Contratação de serviços de aquisição de 
renovação de subscrições AutoCAD Lt 2022, incluindo suporte 
técnico e atualização . Preço: r$13 .902,00 . vigência: 36 meses, a partir 
da publicação . Dotação: 1191 04 126 115 2052 0001 3390 4002, fonte 
10 .1 – rECurSoS Do CuStEIo . 

Lindenberg Naffah Ferreira, Superintendentede 
tecnologia da Informação-StI/SEF . 26/01/2022 .

3 cm -26 1584534 - 1

miNAS GErAiS PArticiPAÇÕES S/A - mGi
ExtrAto DE ADItIvo

Extrato do 4º aditivo ao Contrato nº . 992/2018, INF-3497 .04, celebrado 
entre MGI - Minas Gerais Participações S .A e CoMPANHIA DE 
tECNoLoGIA DA INForMAÇÃo Do EStADo DE MINAS 
GErAIS - ProDEMGE, CNPJ 16 .636 .540/0001-04 . oBJEto: 
Prorrogar a vigência do Contrato original por 12 (doze) meses; 
manter o preço dos serviços continuados; atualizar a cláusula 9ª – DE 
ProtEÇÃo DE DADoS PESSoAIS; alterar a cláusula 1ª do serviço 
de Acesso ao Ambiente Mainframe; alterar item 1.2 - Especificidades 
do contrato original . valor estimado anual: r$1 .764,00 . vigência: 
28/01/2022 a 28/01/2023 .

3 cm -26 1584326 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
iNFrAEStruturA E moBiLiDADE

 AvISo PuBLICAÇÃo rEGuLAMENto
o Governo do Estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria de 
Estado de Infraestrutura e Mobilidade – SEINFrA torna público 
o regulamento Interno do terminal rodoviário Governador Israel 
Pinheiro e terminais e Estações de transferência do Sistema de 
transporte Coletivo da região Metropolitana de Belo Horizonte – 
rMBH que estará disponível para consulta no site da SEINFrA (http://
www .infraestrutura .mg .gov .br/images/documentos/transparencia-
publica/regulamento_tErGIP_terminais_vF .pdf) a partir de 
27/01/2022 . 

3 cm -26 1584494 - 1

ExtrAto DE ProrroGAÇÃo DE oFÍCIo
Extrato de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 1301000106/2019 . 
Partes: SEINFrA e o Município de Ipanema . objeto: aditamento por 
ofício da vigência do convênio . vigência: 25/02/2022 . Assinatura: 
25/01/2022 . Processo SEI nº 1300 .01 .0003749/2019-76 .

Extrato de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 1301000137/2019 . 
Partes: SEINFrA e o Município de Itajubá . objeto: aditamento por 
ofício da vigência do convênio . vigência: 08/07/2023 . Assinatura: 
25/01/2022 . Processo SEI nº 1300 .01 .0001693/2020-04 .
Extrato de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 1301000091/2019 . 
Partes: SEINFrA e o Município de Pedra Bonita . objeto: aditamento 
por ofício da vigência do convênio . vigência: 13/07/2023 . Assinatura: 
25/01/2022 . Processo SEI nº 1300 .01 .0001447/2020-50 .
Extrato de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 1301000138/2019 . 
Partes: SEINFrA e o Município de Piracema . objeto: aditamento por 
ofício da vigência do convênio . vigência: 17/09/2022 . Assinatura: 
25/01/2022 . Processo SEI nº 1300 .01 .0000047/2021-17 .
Extrato de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 1301000140/2019 . 
Partes: SEINFrA e o Município de recreio . objeto: aditamento por 
ofício da vigência do convênio . vigência: 10/07/2023 . Assinatura: 
25/01/2022 . Processo SEI nº 1300 .01 .0001089/2020-16 .
Extrato de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 1301000141/2019 . 
Partes: SEINFrA e o Município de Santana de Pirapama . objeto: 
aditamento por ofício da vigência do convênio . vigência: 07/08/2023 . 
Assinatura: 25/01/2022 . Processo SEI nº 1300 .01 .0001454/2020-55 .
Extrato de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 1301000142/2019 . 
Partes: SEINFrA e o Município de Santana do Manhuaçu . objeto: 
aditamento por ofício da vigência do convênio . vigência: 08/03/2022 . 
Assinatura: 25/01/2022 . Processo SEI nº 1300 .01 .0001159/2020-66 .
Extrato de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 1301000123/2019 . 
Partes: SEINFrA e o Município de São José do divino . objeto: 
aditamento por ofício da vigência do convênio . vigência: 17/09/2022 . 
Assinatura: 25/01/2022 . Processo SEI nº 1300 .01 .0007844/2020-88 .
Extrato de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 1301000117/2019 . 
Partes: SEINFrA e o Município de São vicente de Minas . objeto: 
aditamento por ofício da vigência do convênio . vigência: 03/03/2023 . 
Assinatura: 25/01/2022 . Processo SEI nº 1300 .01 .0003322/2019-62 .
Extrato de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 1301001335/2017 . 
Partes: SEINFrA e o Município de Catuji . objeto: aditamento por 
ofício da vigência do convênio . vigência: 05/04/2023 . Assinatura: 
25/01/2022 . Processo SEI nº 1300 .01 .0000729/2019-39 .
Extrato de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 1301000098/2019 . 
Partes: SEINFrA e o Município de Cuparaque . objeto: aditamento 
por ofício da vigência do convênio . vigência: 28/07/2023 . Assinatura: 
25/01/2022 . Processo SEI nº 1300 .01 .0001427/2020-08 .
Extrato de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 1301000111/2019 . 
Partes: SEINFrA e o Município de Pouso Alto . objeto: aditamento 
por ofício da vigência do convênio . vigência: 01/08/2023 . Assinatura: 
25/01/2022 . Processo SEI nº 1300 .01 .0001486/2020-64 .
Extrato de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 1301000914/2016 . 
Partes: SEINFrA e o Município de Planura . objeto: aditamento por 
ofício da vigência do convênio . vigência: 10/07/2022 . Assinatura: 
25/01/2022 . Processo SEI nº 1300 .01 .0001722/2019-97 .
Extrato de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 1301001003/2017 . 
Partes: SEINFrA e o Município de Antonio Dias . objeto: aditamento 
por ofício da vigência do convênio . vigência: 10/03/2023 . Assinatura: 
25/01/2022 . Processo SEI nº 1300 .01 .0000928/2019-98 .
Extrato de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 1301001098/2017 . 
Partes: SEINFrA e o Município de Antonio Carlos . objeto: aditamento 
por ofício da vigência do convênio . vigência: 09/07/2022 . Assinatura: 
25/01/2022 . Processo SEI nº 1300 .01 .0008096/2020-74 .
Extrato de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 112/2013 . Partes: 
SEINFrA e o Município de Caeté . objeto: aditamento por ofício da 
vigência do convênio . vigência: 13/04/2023 . Assinatura: 25/01/2022 . 
Processo SEI nº 1300 .01 .0007536/2020-62 .

14 cm -26 1584490 - 1

 ExtrAto DE tErMo DE trANSFErÊNCIA 
GrAtuItA DE BENS

Extrato do termo de transferência Gratuita de Bens nº 002/22 . Partes: 
SEINFrA e o Município Fronteira dos vales . objeto: transferência 
gratuita 28 unidades de mata-burros . Assinatura: 26/01/2022 .

1 cm -26 1584498 - 1

 NotIFICAÇÃo /ProCESSo ADMINIStrAtIvo PuNItIvo
Conforme os autos do processo SEI n°1300 .01 .0000299/2022-97 
e documentação relacionada, nos termos da legislação pertinente, 
em especial o Decreto n° 44 .603/2007, determino a abertura de 
procedimento administrativo de apuração de irregularidades para fins 
de aplicação de falta grave em desfavor do CoNSÓrCIo LINHA 
vErDE, CNPJ 09 .361186/0001-89 . A citada tem 10 dias para 
apresentação de defesa prévia, contados da data desta publicação . 
Através desta informamos ainda que haverá continuidade do presente 
processo, independentemente da apresentação de defesa . Publique-se 
o extrato desta notificação. SEINFRA, Belo Horizonte, 26 de janeiro 
de 2022 .

3 cm -26 1584500 - 1

DEPArtAmENto DE EDiFicAÇÕES 
E EStrADAS DE roDAGEm 

DE miNAS GErAiS - DEr
AvISo DE HoMoLoGAÇÃo

Edital nº: 111/2021 . Processo nº: 2300 .01 .0226245/2021-90 . o Diretor 
Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais - DEr/MG, no uso de suas atribuições 
e adotando a conclusão do relatório da Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, HoMoLoGA a toMADA DE PrEÇoS para 
Complementação dos serviços de Apoio à Supervisão das obras de 
melhoramento, pavimentação e restauração no trecho Contorno de 
Cataguases, extensão 6,4 km, na rodovia Municipal . obra inserida 
no Programa de Governo “Infraestrutura Rodoviária”. Obra incluída 
no PPAG, adjudicando o objeto licitado à sociedade JDS Engenharia 
e Consultoria Ltda ., CNPJ: 40 .376 .139/0001-59, com o preço global 
de r$607 .196,72 (seiscentos e sete mil, cento e noventa e seis reais 
e setenta e dois centavos) referente a julho de 2021, declarando-a 
vencedora da licitação . A partir da publicação desta homologação, a 
empresa vencedora fica convocada a apresentar garantia contratual de 
5% (cinco) por cento do valor do contrato, no prazo de até 03 (três) 
dias úteis .

JuLGAMENto DE HABILItAÇÃo
Edital nº: 116/2021 . Processo SEI nº: 2300 .01 .0248933/2021-69 . o 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de 
Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER/
MG, torna público que foram habilitadas as licitantes: Bt Construções 
Ltda . e HorIZoNtE Construtora Ltda ., e inabilitada a licitante: 
vECoL terraplenagem e Pavimentação Ltda ., na licitação objeto do 
edital em epígrafe. A partir desta publicação fica aberto prazo de 05 
(cinco) dias úteis para interposição de recursos e a documentação estará 
à disposição dos interessados no Núcleo de Licitações para análise.

JuLGAMENto DE HABILItAÇÃo
Edital nº: 140/2021 . Processo SEI nº: 2300 .01 .0293935/2021-37 . o 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento 
de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – 
DEr/MG, torna público que foi habilitada a licitante JDS Engenharia 
e Consultoria Ltda . e inabilitada a sociedade ArAÚJo CorrÊA 
Engenharia de Planejamento e Execução Ltda ., na licitação objeto do 
edital em epígrafe. A partir desta publicação fica aberto prazo de 05 
(cinco) dias úteis para interposição de recurso e a documentação estará 
à disposição dos interessados no Núcleo de Licitações para análise nos 
horários de 09:00h às 11:00h e 14:00h às 16:00h.

ExtrAtoS DE CoNtrAtoS
Contratante: O Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais . Contratada: Construtora Barroso EIrELI   . 
Instrumento: Contrato DE-034/2021 . Fundamento: Edital nº 109/2021 . 
objeto: reforma e reforço Estrutural de trechos dos muros limítrofes 

e reforma da cobertura do anexo Casa Modelo da Escola Estadual 
Instituto São rafael, localizado no Município de Belo Horizonte, Estado 
de Minas Gerais, localização: Avenida Augusto de Lima, 2109, Bairro 
Barro Preto, Belo Horizonte-MG . valor: r$ 394 .197,84 (trezentos e 
noventa e quatro mil, cento e noventa e sete reais e oitenta e quatro 
centavos)  , com preços iniciais de Abril/2021 . Dotação orçamentária: 
12 .361 .106 .4302 .0001 .449051 FoNtES: 10 .1, 21 .1, 23 .1 .
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais . Contratada: Construtora Itamaracá Ltda . 
obra: Construção da Cadeia Pública – 388 vagas . Município: ubá . 
Instrumento: termo Aditivo DE-011 ao Contrato Ct-006/2015 . 
objeto: I- Prorroga o prazo de execução da obra por 120 dias . II- 
o contrato passa a vigorar até o dia 14/10/2022 . Processo SEI nº: 
2300 .01 .0136596/2021-75 .
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais . Contratada: CoMPANHIA DA oBrA 
ENGENHArIA E CoNStruCÕES EIrELI . Instrumento: 
ordem de reinício em 25/01/2022 ao Contrato DC-22 .019/2020 . 
Ccomplementação dos serviços de melhoramento e pavimentação do 
trecho Antônio Carlos - Bias Fortes, com 19,56 km de extensão, na 
rodovia MG/135 . Processo SEI nº 2300 .01 .0123154/2021-35 .
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais – DEr-MG . Contratada: MEP ArQuItEturA 
E PLANEJAMENto LtDA - EPP . objeto: Elaboração de Diagnóstico 
da Situação da Edificação do Hospital Regional de Conselheiro Lafaiete, 
no Município de Conselheiro Lafaiete, Estado de Minas Gerais . 
Instrumento: ordem de reinício em 19/01/2022 dos serviços referentes 
ao contrato DE-002/2021 . Processo SEI 2300 .01 .0123649/2020-59 .

16 cm -26 1584481 - 1

trEm mEtroPoLitANo DE BELo 
HoriZoNtE S/A - mEtromiNAS

ExtrAto Do 2º tErMo ADItIvo Ao CoNtrAto Nº 001/2020 . 
Partes: trem Metropolitano de Belo Horizonte S .A . - MEtroMINAS, 
e AMAto Serviços Contábeis EPP . objeto: prorrogação com desconto 
no preço, mantidas as demais condições do CoNtrAto orIGINAL, 
exceto no que se refere ao prazo de vigência que será prorrogado até 03 
de fevereiro de 2023 . valor: r$ 12 .000,00 Assinatura: 24/01/2022 .

2 cm -26 1584542 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
JuStiÇA E SEGurANÇA PÚBLicA

DECISÃo
Nos termos da Lei Federal nº 8 .666/93, Lei Estadual nº 14 .184/2002, no 
Decreto Estadual nº 45 .902/2012 e naresoluçãoSEJuSP n° 41/2021, 
alterada pela resolução SEJuSP Nº 155, de 24 de junho de 2021 e 
delegação de competência publicada em 25 de agosto de 2021, ACoLHo 
a recomendação do relatório técnico nº 04/SEJuSP/DEPEN/2022, 
de 25 de janeiro de 2022, emitido pela Comissão estabelecida pela 
Portaria 61/2021, designada para conduzir o Processo Administrativo 
de rescisão unilateral de Contrato nº 02/2021, que recomendou a 
rescisão unilateral do Contrato nº 9245592/2020, em decorrência 
dos descumprimentos contratuais da empresa FALÇÃo ALIMENtoS 
EIrELLI LtDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05 .893 .299/0001-74, 
com sede na rua José Batista da Silva, nº 12, bairro Caixa D’água, 
Carangola/MG, CEP 36 .800-000 .

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, 
Belo Horizonte, 26 de janeiro de 2022 .
Carlos vinícius de Souza Figueiredo

Assessor orçamentário e Financeiro - DEPEN/MG
4 cm -26 1584333 - 1

ExtrAto DE CoNtrAto Nº9319208 /2022
PArtES: EMG/SEJuSP e a Empresa MuNDIAL rEFEIÇÕES E 
LANCHES LtDA . ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviço . 
oBJEto: preparação, produção e fornecimento contínuo de refeições 
e lanches prontos, na forma transportada, às Unidades Prisionais 
do Lote 276: Presídio de Andradas I - Pres-ADD-I, Presídio de 
Botelhos I - Pres-Bot-I  e Presídio de Poços de Caldas I - Pres-
PCD-I, Processo de Compra nº 1451044-270/2021, processo SEI! 
1450 .01 .0167986/2021-66 . vIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, 
a partir de 01/03/2022 . vALor: r$ 7 .261 .765,90 . DotAÇÃo 
orÇAMENtárIA: nº 1451 .06 .421 .145 .4423 .0001 .339039 .03 .0 .
27 .1 . SIGNAtárIoS: Carlos vinicius de Souza Figueiredo e Pedro 
Eustáquio Batista . Assinatura em: 25/01/2022 .

3 cm -26 1584095 - 1

DECISÃo
 Nos termos da Lei Federal nº 8 .666/93, Lei Estadual nº 14 .184/2002, 
no Decreto Estadual nº 45 .902/2012 e naresoluçãoSEJuSP n° 
41/2021, alterada pelaresolução SEJuSP Nº 155, de24 de junho 
de 2021 edelegação de competência publicada em 25de agostode 
2021,ACoLHoa recomendação dorelatório técnico nº 03/SEJuSP/
DEPEN/2022, de 25de janeirode 2022, emitido pela Comissão 
estabelecida pela Portaria 62/2021, designada para conduzir o 
ProcessoAdministrativo de rescisão unilateral de Contratonº 03/2021, 
que recomendou a rescisão unilateral do Contrato nº9260955/2020, 
em decorrência dos descumprimentos contratuais daempresa 
FALÇÃo ALIMENtoS EIrELLILtDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05 .893 .299/0001-74, com sede na rua José Batista da Silva, nº 12, 
bairro Caixa D’água, Carangola/MG, CEP 36 .800-000 . 

 Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, 
Belo Horizonte, 26de janeiro de 2022 .
Carlos vinícius de Souza Figueiredo

 Assessor orçamentário e Financeiro - DEPEN/MG
4 cm -26 1584334 - 1

DECISÃo 
Nos termos da Lei Federal nº 8 .666/93, Lei Estadual nº 14 .184/2002, 
no Decreto Estadual nº 45 .902/2012 e na resolução SEJuSP n° 
41/2021, alterada pela resolução SEJuSP Nº 155, de 24 de junho 
de 2021 e delegação de competência publicada em 25 de agosto de 
2021, ACoLHo a recomendação do relatório técnico nº 01/SEJuSP/
DEPEN/2022, de 25 de janeiro de 2022, emitido pela Comissão 
estabelecida pela Portaria 63/2021, designada para conduzir o Processo 
Administrativo de rescisão unilateral de Contrato nº 04/2021, que 
recomendou a rescisão unilateral do Contrato nº 9245778/2020, 
em decorrência dos descumprimentos contratuais da empresa 
FALÇÃo ALIMENtoS EIrELLI LtDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05 .893 .299/0001-74, com sede na rua José Batista da Silva, nº 12, 
bairro Caixa D’água, Carangola/MG, CEP 36 .800-000 .

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, 
Belo Horizonte, 26 de janeiro de 2022 . 
Carlos vinícius de Souza Figueiredo

Assessor orçamentário e Financeiro - DEPEN/MG
4 cm -26 1584330 - 1

ExtrAto DE tErMo ADItIvo Nº 9315134 .01 .2021
 PArtES: EMG/SEJuSP E A EMPrESA CoMPANHIA BrASILEIrA 
DE CArtuCHoS . ESPECIE: Primeiro termo Aditivo ao contrato 
Nº9315134 /2021, de aquisição de munições de treinamento calibre 
5, 56, 7, 62, 30 e munição real calibre 12 (balote), sob a forma de 
entrega integral conforme especificações, exigências e quantidades 
estabelecidas no termo de referência . oBJEto: AALtErAÇÃopara 
ainclusãodos dados cadastrais para fins de faturamento mensal,de filial 

da Contratada aberta na cidade de Monte Negro/rS:Endereço:rod . Br 
470 Nº 3133 - Bairro: Faxinal - Município: Monte Negro - rS - CEP: 
92 .515-800 CNPJ: 57 .494 .031/0010-54 . vALor: o valor estimado 
do presente termo de Aditivo permanece o mesmo valor do contrato 
inicial que é de r$ 485 .200,00 (quatrocentos e oitenta e cinco mil e 
duzentos reais) . DotAÇÃo orÇAMENtárIA: 1451 .06 .421 .145 .44
23 .0001 .3390 .3025 .027 1 e 1451 .06 .421 .145 .4423 .0001 .3390 .3025 .01
0 1 . SIGNAtárIoS: Ana Luisa Silva Falcão e João Carlos Sanchez de 
oliveira Junior . Assinatura em: 25/01/2022 .

4 cm -26 1584183 - 1

DECISÃo
 Nos termos da Lei Federal nº 8 .666/93, Lei Estadual nº 14 .184/2002, 
no Decreto Estadual nº 45 .902/2012 e naresoluçãoSEJuSP n° 
41/2021, alterada pelaresolução SEJuSP Nº 155, de24 de junho 
de 2021 edelegação de competência publicada em 25de agostode 
2021,ACoLHoa recomendação dorelatório técnico nº 02/SEJuSP/
DEPEN/2022, de 25de janeirode 2022, emitido pela Comissão 
estabelecida pela Portaria 60/2021, designada para conduzir 
oProcessoAdministrativo de rescisão unilateral de Contratonº 
01/2021, que recomendou a rescisão unilateral do Contrato 
nº9242666/2020, em decorrência dos descumprimentos contratuais 
daempresa FALÇÃo ALIMENtoS EIrELLILtDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 05 .893 .299/0001-74, com sede na rua José Batista da Silva, nº 
12, bairro Caixa D’água, Carangola/MG, CEP 36 .800-000 . 

 Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, 
Belo Horizonte, 26de janeiro de 2022 .
Carlos vinícius de Souza Figueiredo

 Assessor orçamentário e Financeiro - DEPEN/MG
4 cm -26 1584296 - 1

ExtrAto DE tErMo ADItIvo Nº 339039 .20 .2970 .01 .22
PArtES: EMG/SEJuSP E A EMPrESA ASSoCIAÇÃo 
ProPAGADorA ESDEvA .ESPECIE: Primeiro termo Aditivo ao 
contrato de locação de imóvel destinado a Casa Albergado Presidente 
João Pessoa no bairro São Francisco . oBJEto: a) A ALtErAÇÃo 
da parte Contratada, no Contrato Inicial,em função da dissolução 
da AssociaçãoNoSSo ABrIGo LACtárIo CLáuDIA MArIA 
roCHA BrANt e consequente transmissão e destinaçãodos bens 
móveis e imóveisàASSOCIAÇÃO PROPAGADORA ESDEVA, a qual 
passa a constarcomo parte contratada no Contrato339039 .20 .2970 .19; 
b) ALtErAÇÃo DEPrEÇo,com a redução de10%(dez por cento)do 
valor contratual, equivalente ao valor de r$ 26 .578,57 (vinte e seismil, 
quinhentose setenta e oitoreais e cinquenta e sete centavos)a partirde 
01/05/2020,em virtude da deliberação constante no art. 2º, §1º, do 
Decreto nº47 .904 de 31 de Março de 2020,com a consequentealteração 
da Cláusula Quarta- do valor, Contrato Inicial; c) A ALtErAÇÃo 
da“CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA- DA FISCALIZAÇÃO”. 
vALor: o valor global doContrato, em virtude da alteração em tela é 
der$ 412 .621,43(quatrocentos e doze mil, seiscentose vinte e umreais 
e quarenta e três centavos)conforme Anexo I - Quadro descritivo . 
DotAÇÃo orÇAMENtárIA: Nº 1451 .06 .421 .145 .4423 .0001 .3 .
3 .90 .39 .20 .0 .10 .1 . SIGNAtárIoS: Ana Luisa Silva Falcão e Carlos 
vieira Lima . Assinatura em: 26/01/2022 .

5 cm -26 1584477 - 1

iNStituto EStADuAL DE FLorEStAS - iEF
INDEFErIMENto

o Supervisor regional da urFBio Sul do IEF torna público que foi 
indeferido requerimento de Autorização para Intervenção Ambiental do 
processo abaixo identificado:
Mozart Pereira dos Santos/Fazenda Nascentes - CPF 00* .*** .***-10, 
Intervenção com supressão de cobertura vegetal nativa em áreas 
de preservação permanente - APP, São João Batista do Glória/MG, 
Processo Nº 2100 .01 .0045094/2021-18, data da decisão: 25/01/2022 .
(a) Anderson ramiro de Siqueira . o Supervisor regional urFBio Sul .

2 cm -26 1584496 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
PLANEJAmENto E GEStÃo
 ExtrAto DA rAtIFICAÇÃo Do Ato 

DE DISPENSA DE LICItAÇÃo
 ProCESSo SEI N° 5140 .01 .0002809/2021-90
 ProCESSo DE CoMPrA: 1501561- 52/2021

Com base em toda documentação acostada aos autos do Processo 
SEI nº 5140 .01 .0002809/2021-90, referente a Dispensa de Licitação, 
Processo de Compras nº 1501561-52/2021, AProvo os procedimentos 
administrativos e, no uso da competência delegada pelo Decreto n .º 
43 .817/2004 e pela resolução SEPLAG n º 56 de 2019, evento SEI 
nº 33668409 AutorIZo e rAtIFICo, com fulcro nas disposições 
contidas no art . 24, incisos vIII e xvI Lei Federal nº 8 .666, de 1993, 
nos termos do Parecer Jurídico n .º 218/2021, evento SEI nº 40271922, 
cujo objeto é a contratação de serviços do Sistema Eletrônico de 
Informações (SEI!MG) - Desenvolvimento de solução de business 
intelligence, por meio da contratação realizada junto à Companhia de 
tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais - ProDEMGE . 
o valor da contratação corresponde a r$ 265 .328,00 (duzentos e 
sessenta e cinco mil trezentos e vinte e oito reais), que correrá por 
conta da seguinte dotação orçamentária: 1261 .12 .368 .151 .2074 .0001 
3 .3 .90 .40 .07 .0 .23 .1

Luísa Cardoso Barreto
 Secretária de Estado de Planejamento e Gestão

5 cm -26 1584538 - 1

ExtrAto Do EDItAL Do ProCESSo 
SELEtIvo SIMPLIFICADo Nº 01/2022

 Objeto: Processo seletivo simplificado para o preenchimento de vagas 
e formação de quadro de reserva da carreira de Gestor Governamental 
- GGov e Agente Governamental - AGov, para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público no âmbito 
da Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde ocupacional 
– SCPMSo, conforme disposto na Lei nº 23 .750, de 23 de dezembro de 
2020 e nos termos do Decreto nº 48 .097, de 23 de dezembro de 2020 . 
A íntegra do referido processo seletivo estará disponível no site: www .
planejamento .mg .gov .br/pagina/gestao-de-pessoas/recrutamento-e-
selecao/processos-seletivos-simplificados.

3 cm -26 1584454 - 1

comPANHiA DE tEcNoLoGiA 
DA iNFormAÇÃo Do EStADo DE 

miNAS GErAiS - ProDEmGE
AvISo DE LICItAÇÃo

A ProDEMGE comunica que está realizando o Pregão Eletrônico nº 
032/2021, Processo de Compra 5141001 119/2021, para contratação 
de prestação de serviços de suporte técnico sob garantia de solução 
corporativa de armazenamento de dados em discos, composta por 
equipamentos e licenças de uso de softwares. Especificações e 
demais condições de participação constam no Edital à disposição dos 
interessados nos sites: www .compras .mg .gov .br ewww .prodemge .
gov.br. Data da sessão: 09 de fevereiro de 2022 às 09:30 horas. Belo 
Horizonte, 26 de janeiro de 2022 . 

3 cm -26 1584099 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202201262229100122.


